

پنج‌شنبه ۲۵ تیر ۱۴۰۵ | اول صفر ۱۴۴۸

گزارش

مهرزاد اصغریان

اعمال دوباره محاصره دریایی علیه ایران، آخرین میخی بود که واشینگتن بر تابوت تفاهم اسلام آباد کوبید. از تهدیدهای بی‌پایسی دونالد ترامپ و اعلام پایان عملی تفاهم گرفته تا تعرض‌های مکرر نظامی به خاک ایران، به مقام‌های ایرانی ثابت کرد که امریکا مسیر تقابل را جایگزین اجرای تعهدات خود کرده است. معاون حقوقی و بین‌الملل وزارت امور خارجه، دیروز با تأکید بر اینکه واشینگتن همه تعهدات خود ذیل تفاهم اسلام آباد را کنار گذاشته و آن را عملاً متلاشی می‌کرده، گفت که دیگر چیزی به نام تفاهم وجود ندارد و ایران هم از آن خارج شده است. امریکا که از همان روز اول به تفاهم اسلام‌آباد پایبندی نشان نداده بود، سه‌شنبه شب با اجرای محاصره دریایی، نشان داد که تمایلی برای اجرای تفاهم‌نامه ندارد. فرماندهی مرکزی ارتش امریکا (سنتکام) بامداد چهارشنبه در بیانیه‌ای اعلام کرد: «فرماندهی مرکزی امریکاتور دیگری از حملات علیه ایران را در ساعت ۱۰ شب در وقت شرق امریکا، تکمیل کرد و ده‌ها هدف نظامی را در نزدیکی تنگه هرمز و مناطق ساحلی ایران هدف قرار داد.» ارتش تروریستی امریکا اضافه کرد: «هواپیماهای جنگنده، پهپادها و کشتی‌های نیروی دریایی امریکا در طول موج هفت‌ساعته، مهمات دقیقی را علیه سایت‌های موشکی و پهپادی، قابلیت‌های دریایی و سیستم‌های دفاع ساحلی ایران شلیک کردند تا توانایی ایران در تهدید کشتی‌های تجاری و خدمه غیرنظامی را بیشتر تضعیف کنند.» در این بیانیه آمده است: «هن حملات در همان روزی انجام شد که نیروهای امریکایی محاصره دریایی علیه کشتی‌هایی را که به‌بنادر و مناطق ساحلی ایران یا از آنها عبور می‌کنند، از سر گرفتند. این محاصره از ساعت ۴ بعدازظهر امروز ادیروا به وقت شرق امریکا به اجرا در آمد. نیروهای امریکا هوشیار، مرگبار و آماده اجرای عملیات‌های دستوری فرمانده کل قوا هستند.»

■ بی‌معنایی صحبت از حقوق بین‌الملل در زمان جنگ
کاظم غریب‌آبادی سه‌شنبه شب در گفت‌وویی تلویزیونی در تشریح موضع جمهوری اسلامی ایران در برابر اقدامات امریکایی‌ها با اعلام اینکه امریکا همان‌طور که حکومتی را مؤثر بر تنگه هرمز داشته تأکید کرد: «این حاکمیت از اعمال می‌کنیم با هر هزینه‌ای که باشد. آنچه در موضوع تنگه هرمز اتخاذ کردیم، دقیقاً مطابق با مفاد یادداشت تفاهم اسلام‌آباد و حقوق حاکمیتی ما بود.» وی افزود: «اینجانب امریکائلمی تعهداتش را تحت این یادداشت تفاهم نقض کرد. نقض شاید شایسته نباشد برای اقدامی که امریکا انجام داد. با اعلام امشب از سوی امریکا درباره خاتمه رفع محاصره دریایی ایران، یعنی امریکا تمام تعهداتش را تحت تفاهم اسلام‌آباد کنار گذاشته و به نوعی این یادداشت تفاهم را متلاشی کرده است.» این دیپلمات ارشد ایرانی همچنین گفت که در سفر اخیر عراقی به مسقط و عمان‌ها گفت‌وگو شند و افزود: «ما در آنجا امریکا مذاکره‌ای نداشتیم. بعد از یادداشت تفاهم اسلام‌آباد ما تا الان هیچ مذاکره‌ای را در چارچوب این یادداشت تفاهم انجام ندادهایم.» این دیپلمات ارشد ایرانی همچنین خاطر نشان کرد: «در زمان جنگ صحبت از حقوق بین‌الملل و اجابتی ندارد. ما الان در گیر جنگ هستیم تنگه هرمز می‌تواند توسط متجاوزان برای به مخاطره افتادن امنیت ملی ما و کمک و تسهیل برخی عملیات نظامی علیه ما مورد سوءاستفاده قرار بگیرد. اگر فقط سمت ابع‌های سرزمینی خود را کنترل کنیم و اگر سمت دیگر را کنترل نکنیم

امنیت ملی ما از همان جامود تعرض قرار می‌گیرد.»

■ لزوم واکنش چندبرابری در مقابل امریکا
غریب‌آبادی در بخش دیگری از این گفت‌وگو بیان کرد: «ما ناقض بند ۵ یادداشت تفاهم نبودیم. امریکا صدها هدف نظامی و غیر نظامی و زیر ساختی ما را مورد هدف قرار داده و نزدیک ۲۰ نفر شهید و نزدیک ۲۰۰ نفر مجروح دادیم. به خاطر اینکه برای دو سه شاور در مسیر جنوبی حادثه ایجاد شد.» معاون حقوقی و بین‌الملل وزارت خارجه ایران همچنین عنوان کرد: «وقتی امریکا اقدام به حملات نظامی علیه ایران می‌کند و... پاسخ ما باید چه می‌بود؟ این اقدام وحشیانه امریکا باید درسی برای ما باشد که نوع پاسخ‌ها و واکنش‌های خود را تنظیم

پیراملار

سرویس بین‌الملل، ۶۰۰۸۸۵۳۳

پنج‌شنبه ۲۵ تیر ۱۴۰۵ | روزنامه جوان | شماره ۲۶۴۷

اکنون چیزی به اسم تفاهم‌نامه نداریم



نمای نزدیک

امریکا تفاهم‌ر اباره کرد، ایران خارج شد

عمان سامان پیدا کند، ولی امریکا هم‌زمان با افزایش حضور نظامی خود، تلاش کرد با اسکورت نفکشی‌ها و هدایت آنها در ک‌ریدوری خارج از ترتیب مورد توافق، عملاً یک رژیم عبور نظامی مستقل ایجاد کند؛ اقدامی که از نگاه تهران، نه صرفاً حمایت از کشتیرانی، بلکه بازتعریف یکجانبه قواعد توافق بود. امریکایی‌ها گفته‌اند که ایران با حمله به نفتکش‌ها در سمت کر پدور عمانی، توافق را نقض کرده و آنها با حمله به ایند پاسخ دادند، در حالی که تهران معتقد است امریکا روند نقض توافق را از همان ابتدا شروع کرده است. واکنش‌های ایران نه آغاز نقض توافق، بلکه پاسخی به روندی بود که از سوی طرف مقابل شروع شد. در ادامه، حملات هوایی امریکا و تهدیدهای مکرر ترامپ، فاصله میان دو طرف را بیش از پیش افزایش داد و تهران را به این نتیجه رساند که اساساً از تفاهم چیزی باقی نمانده به آن پایبند بماند. اعلام رسمی خروج ایران از تفاهم، بیش از آنکه اقدامی ناگهانی باشد، اعلام پایان توافقی بود که از نگاه تهران، پیش‌تر از سوی واشینگتن از درون تهی شده بود. بیانیه دیروز فظوظ اعلام رسمی مرگی بود که پیش‌تر رخ داده بود.

■ ایران دیگر تعهدی ندارد

عصر دیروز هم کاظم غریب‌آبادی در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان گفت: «امریکا با اقدامی که امشب اعلام کرد در خاتمه رفع محاصره دریایی علیه جمهوری اسلامی ایران، تمامی تعهدات خودش را در رابطه با یادداشت تفاهم اسلام‌آباد زیر پا گذاشت. البته مهم‌تر از این اقدامات تهاجمی و همچنین ناقضانه یادداشت تفاهم که امریکا انجام داده، شروع اقدامات تجاوز نظامی علیه جمهوری اسلامی ایران است و حتی اگر امریکا بقیه تعهداتش را تحت یادداشت تفاهم انجام می‌داد و فقط همین عملیات‌های نظامی را از سر می‌گرفت، این، نقض اساسی یادداشت تفاهم

۱۵ جوان

واکنش

حزب‌الله: توافق چارچوب لبنان—اسرائیل‌ننگین‌ترین توافق تاریخ است

هم‌زمان با مذاکرات لبنان با رژیم صهیونیستی در ایتالیا و در شش‌ا بطی که جوزف عون، رئیس‌جمهور لبنان، «توافق چارچوب» با رژیم صهیونیستی را «بهتر یسن گزینه ممکن» توصیف می‌کند، حسن فضل‌الله، عضو ارشد حزب‌الله، این توافق را «ننگین‌ترین توافقی در تاریخ جهان» خوانده و آن را فاقد هرگونه ارزش قانونی و ملی دانسته است. ششمین دور مذاکرات دولت لبنان با رژیم صهیونیستی در رم، با میانجیگری امریکا در سفارت این کشور دیروز بر گزار شد. این مذاکرات که دوروز (۱۴ و ۱۵ ژوئیه) طول کشیده، روی جزئیات اجرایی «توافق چارچوب» امضا شده در واشینگتن متمرکز است و اولین دور از مذاکرات پس از امضای آن محسوب می‌شود. روز اول مذاکرات پس از هفت ساعت به پایان رسید، در حالی که برخی منابع آن را در فضایی «سازنده» توصیف کردند. هیئت لبنانی بر آغاز فوری عقب‌نشینی رژیم صهیونیستی از دو «منطقه آزمایشی» قبل از هر بحث دیگری تأکید کرد، در حالی که رژیم صهیونیستی هرگونه عقب‌نشینی را منوط به پیشرفت در ترتیب امنیتی و تضمین خلع سلاح حزب‌الله می‌داند. وزیر خارجه رژیم صهیونیستی اعلام کرده که این کشور برای اجرای مرحله آزمایشی آماده است. در تناقضی آشکار با روند مذاکرات، رژیم صهیونیستی حملات و انفجارهای گسترده‌ای را در جنوب لبنان انجام داده است. منابع خبری از وقوع انفجاری مهیب بامداد چهارشنبه در محله شرقی شهر «الخیام» در منطقه مرجعین خبر داد‌اند. همچنین انفجار دیگری در شهرک «القنطره» در همان منطقه رخ داده است. جوزف عون، رئیس‌جمهور لبنان، در اظهاراتی توافق چارچوب تحت‌نظارت امریکا را «بهترین گزینه ممکن» دانسته و گفته که این توافق به ما گوش می‌دهد و پرونده لبنان روی میز ترامپ است» و تأکید کرد که در مورد حقوق لبنان مباحثات نخواهد شد. وی با بیان اینکه پرونده لبنان روی میز دولت دونالد ترامپ است، ابراز امیدواری کرد که این مسیر به پایان خونریزی منجر شود. عون همچنین گفت‌وگو درباره این توافق را مشروع دانست، اما تأکید کرد که باید در چارچوب منافع ملی باقی بماند.

در مقابل، حسن فضل‌الله، نماینده مجلس لبنان و عضو فراکسیون «وفادری به مقاومت» (وابسته به حزب‌الله)، در اظهاراتی تند، این توافق را «ننگین‌ترین توافق در تاریخ جهان» توصیف کرد و گفت که هیچ حاکمیتی در جهان با یک دولت اشغالگر چنین توافقی امضا نمی‌کند که حتی یک کلمه به نفع کشور در آن وجود نداشته باشد. وی افزود: «هر کس توافق چارچوب را بخواند و آشنایی حداقلی با حقوق، قانون اساسی و توافقات بین‌المللی داشته باشد، درمی‌یابد که تمام مفاد توافق به نفع دشمن است و حتی یک بند و بلکه یک کلمه هم در آن به نفع لبنان وجود ندارد.»

فضل‌الله با انتقاد از عملکرد دولت، تصریح کرد که دولت به جای حفاظت از مردم و دفاع از حاکمیت ملی، مدفعه‌های جز تضعیف عوامل قدرت لبنان و خلع سلاح مقاومت ندارد و این رویکرد از وابستگی دولت به برنامه‌های خارجی ناشی می‌شود. وی در تشریح عملکرد حزب‌الله در شرایط کنونی، به اعتماد کامل این جریان به رهبری جمهوری اسلامی ایران تأکید کرد و گفت که ایران در تلاش است معادله‌ای را در منطقه تحمیل کند که به نفع لبنان باشد. به گفته فضل‌الله، راهکار مطلوب شامل عقب‌نشینی کامل دشمن از سرزمین لبنان، توقف تمام‌الاشکال تجاوز، بازگشت ازگان، آزادی اسرا و بازسازی است.

یمن محاصره هوایی عربستان را کلدرد

پس از هشدار یمن درباره هدف قرار گرفتن حریم هوایی عربستان، چندین شرکت هواپیمایی عربی و بین‌المللی پروازهای خود به فرودگاه‌های سعودی را لغو کردند و ریاض با انزوا و هوایی بی‌سایقه‌ای روبه‌رو شد.

در تازه‌ترین تحولات تنش میان یمن و عربستان سعودی، نیروهای مسلح یمن با صدور هشدار شدیداللحن به تمامی شرکت‌های هواپیمایی درباره عبور از حریم هوایی عربستان، عملاً معادله «فرودگاه در برابر فرودگاه» و محاصره در برابر محاصره» را به اجرا گذاشتند. این هشدار که در واکنش به حمله جنگنده‌های سعودی به فرودگاه بین‌المللی صنعاء در روز دوشنبه صادر شد، بلافاصله واکنش زنجیره‌ای در صنعت هوانوردی منطقه ایجاد کرد. رسانه‌های عربی روز چهارشنبه گزارش دادند که خطوط هوایی کشورهای خلیج فارس و شماری از کشورهای عربی، پروازهای خود به مقصد عربستان و بالعکس را لغو کرده‌اند. شرکت «فلای دبی» امارات تعلیق پروازهای خود به فرودگاه‌های ابها و نجران را اعلام کرد و عربی روز چهارشنبه مصر نیز از لغو پروازهای خود به فرودگاه ابها خبر داد. این اقدامات در حالی صورت می‌گیرد که دولت کانادا نیز از شهروندان خود خواسته است از سفر به عربستان از طریق فرودگاه ابها خودداری کنند که نشان‌دهنده جدی گرفتن هشدارهای یمن در سطح بین‌المللی است.

سر ترتیب سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن، تأکید کرد که هدف قرار دادن فرودگاه ابها با موشک‌های بالستیک و پهپاد، تنها پاسخ اولیه به تجاوز سعودی به فرودگاه صنعاء بود و در صورت تداوم محاصره، دایره گسترش خواهد یافت. وی عربستان را مسئول کامل پیامدهای این تجاوز دانست که در خدمت دشمن امریکایی– صهیونیستی انجام شده است.

در سطح سیاسی، عبدالله صبری، معاون وزیر خارجه دولت صنعاء، اعلام کرد که عربستان با حمله به فرودگاه صنعاء، «تیر خلاص را به وضعیت نه جنگ و نه صلح زد» و اکنون «توپ در زمین ریاض است.» وی تأکید کرد که پاسخ یمن تنها به شکستن محاصره فرودگاه صنعاء محدود نخواهد شد و چارچوب گسترده‌تری برای لغو کامل محاصره و پایان تجاوزات در پیش گرفته خواهد شد.

علی العماد، عضو دفتر سیاسی انصارالله، نیز شکستن محاصره را «یک مسئولیت ملی و وظیفه‌ای غیرقابل‌بازگشت» خواند و هشدار داد که هرگونه لجاجت جدید سعودی با پاسخ‌های شدیدتر مواجه خواهد شد.

وی از ابتکار اسرائیل برای برقراری پروازهای انسانی به یمن تقدیر کرد و آن را تبلور وحدت اسلامی در کنار مظلومان دانست.

گزارش‌ها حاکی است که ترافیک هوایی عربستان با اختلالات گسترده‌ای مواجه شده و تعطیلی سه فرودگاه دیگر نیز تمدید شده است.

خبرگونه‌ها

■ فرار خفت‌بار نتانیاهو از پارلمان رژیم صهیونیستی

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی با فریادهای «تنگ بر تو» نمایندگان از کسنت رژیم صهیونیستی گریخت. به گزارش خبرگزاری سها، نتانیاهم نتانیاهو که با بحران مشروعیت داخلی مواجه است، در جلسه پارلمان (کنست) برای بررسی لایحه جنجالی معافیت سربازانی یهودیان حردی، با خشم و اعتراض شدید نمایندگان مخالف روبه‌رو شد. بر اساس این گزارش، این نمایندگان با سردادن شعارهای «شو قم» و «تنگ بر تو»، وی را وادار کردند با خفت و پیش از پایان جلسه، ساختمان پارلمان را ترک کند.

همزمان با این رسوایی داخلی، منابع قضایی گزارش دادند که دادگاه عالی جنایی استانبول با صدور حکم بازداشت بین‌المللی، نتانیاهو را به دلیل جنایات جنگی در پرونده «تاوان گانه جهانی صود» تحت پیگرد قرار داده است.

امضای قرارداد بزرگ شرکت شورون برای احداث خط لوله انتقال نفت جنوب عراق از مسیر ترکیه و سوریه به عنوان شده است؛ پروژه‌ای که قرار است مسیرهای صادرات نفت عراق را متنوع تر کند و حضور شر‌کت‌های امریکایی را در صنعت انرژی این کشور تثبیت نماید.

هم‌زمان بااین تحولات، منابع عراقی از اقدامات گسترده دولت الزیدی برای بازآرایی ساختار داخلی نیز خبر می‌دهند. بازداشت مقام‌های ارشد در پرونده‌های بزرگ فساد، اعمال تحریم‌های بانکی علیه برخی شبکه‌های مرتبط با حزب‌الله لبنان و همکاری نزدیک تر بغداد با وزارت خزانه‌داری امریکادر حوزه مقابله با تأمین مالی گروه‌های مسلح، از جمله اقداماتی است که رسانه‌های امریکایی و غربی یافت. ترامپ نیز در پایان نشست خود، از نگاه بسیاری از تحلیلگران عراقی و غربی، بخشی از سیگنال بغداد برای نشان دادن خود مردم در اجرای تعهداتی است که در گفت‌وگوهای واشینگتن مورد توافق قرار گرفته است.

■ الزیدی دنبال حفظ موازنه

دیروز قبل از پایان سفر الزیدی به عراق، منابع گفتند که او قرار است باافلاصله بعد از این سفر به تهران بیاید، چیزی که نشان می‌دهد الزیدی در مقام نخست‌وزیر تلاش دارد موازنه‌ای را در مناسبات با ایران را حفظ کند. در حاشیه‌های ترامپ بالاردی، نیز نکات قابل‌توجهی مطرح شد. هنگامی از الزیدی درباره اظهارات گذشته ترامپ درباره ترور سردار قاسم سلیمانی سؤال شد، او با پاسخ مستقیم خودداری کرد و گفت: «ان زمان در سیاست نبود؛ ما بیااید درباره آینده صحبت کنیم.» این پاسخ، بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های امریکایی و عربی یافت. ترامپ نیز در پایان نشست خود، از کوشید با لحنی صمیمانه از نخست‌وزیر عراق برای صرف ناهار دعوت کند و حتی با شوخی، او را «جوان» خوش‌تیپ و خوش‌هیکل توصیف کرد؛ فضایی که بسیاری از رسانه‌ها آن را نشانه رابطه شخصی نزدیک میان دو رهبر ازوبلی کردند.

اگرچه خروج آخرین سرباز امریکایی از عراق از نظر نمایان به پایان یک دوره نظامی تعبیر می‌شود، اما مجموعه تفاهم‌های اعلام‌شده نشان می‌دهد امریکا هم‌زمان در حال انتقال مر کل‌فصل حضور خود از پادگان‌ها به میدان اقتصاد، انرژی و ساختارهای امنیتی عراق است.

نخست‌وزیر عراق گفت که پس از پایان مأموریت نیروهای امریکایی، «دیگر

هیچ توجیهی برای وجود گروه‌های مسلح خارج از چارچوب دولت باقی نخواهد ماند» و از این پس، حمل سلاح صرفاً در اختیار دولت خواهد بود. او تأکید کرد این موضوع «یک تصمیم است، نه یک انتخاب» و بغداد برای تثبیت انحصار سلاح در اختیار دولت مصمم است.

■ پایران یا امریکا

همین بخش از اظهارات الزیدی، با استقبال آشکار واشینگتن روبه‌رو شد. پیت هگست، وزیر دفاع امریکا، در دیدار جداگانه با نخست‌وزیر عراق اعلام کرد که همکاری‌های دفاعی و اقتصادی آینده، منوط به تثبیت حاکمیت دولت عراق و خلع سلاح گروه‌های مسلح نزدیک به ایران خواهد بود. او با ادعای اینکه این گروه‌های ماه‌های گذشته صدها حمله علیه نیروهای امریکایی انجام داده‌اند، گفت بغداد باید میان گسترش روابط با واشینگتن